^a E Bibl. supple λέγων.

^b Sav. in uolis pro ἔξεταξομένω σοντ. ἔξετασις.

nionem pars major haberet, ait illis: *Quem dicitis esse Christum? cuius filius est* (*Math. 22. 42*)? Respondent scribæ et Pharisæi, *David*. Hinc Dominus corum contradicens opinioni, rursus insert: « Quomodo David in Spiritu sancto vocat eum Dominum dicens, *Dixit Dominus Domino meo*, sede a dextris meis » (*Ibid. v. 43. 44*)? Illud porro, *In Spiritu sancto*, adjecit, non ut Spiritum servum declararet Christi, qui predicabatur, sed ut palam ostenderet, prophetam in Spiritu sancto futura prævidentem, filium suum secundum carnem Dominum consiteri secundum rei veritatem. Neque enim de Spiritu sancto, qui etiam Dominus est, quæstio erat, sed de ipso: an scilicet David filium haberet Dominum, an herum? Sane Dominus hæretorum sycophantiam diu ante confutans, Spiritusque sancti dignitatem illæsam conservans, objectione controversiam solvit. Quid ergo ait: *Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est?* Non dixit, *Si ergo Spiritus sanctus vocat eum Dominum, sed, Si David vocat eum Dominum*. Cur ergo addidit illud, *In Spiritu sancto vocat eum Dominum?* Quoniam de Christo ante adventum Christi dicere non erat corporis intuentis, sed Spiritus sancti præsignificantis. Neque enim quæ videbat David, prædicabat; sed quæ Spiritus sanctus suggerebat, hæc per spiritualem Iyram pulsabat. Ideo illud adjecit, Dominus, *Quomodo David in Spiritu sancto vocat eum Dominum?* Ne vero hæreticus blasphemiam adversus Spiritum sanctum trahat, adjecit rursum, ut diximus, *Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est?* Igitur David Christum in Spiritu sancto vocat Dominum. Illud vero potissimum consideremus omnem prophetam ex Spiritu sancto, quæ conveniant loqui. Omnes enim confitemur, prophetas in Spiritu sancto loquitos esse, idque Apostolus testificatur dicens, « Bene Spiritus sanctus loquutus est ad patres vestros per prophetam » (*Act. 28. 25*). Et iterum generatim Deus ait: « Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt » (*Joel. 2. 28*). Et Moyses, « Quis dabit omnem populum Domini prophetas esse, cum dederit Dominus Spiritum suum super ipsos » (*Num. 11. 29*)? Hic attendamus diligenter, quomodo Spiritus sancti divinitas demonstretur, non a nobis exaltata, sed a propria dignitate celebrata. Mihique concedite ut interrogatione et responsione rem propositam tractem: hujusmodi enim quæstionibus facilior evadit dubiorum solutio. Interrogemus ergo: Fatenturne Spiritum sanctum loquutum esse per prophetas, an negant, vel dubitant? Si dubitant, quæ ante dicta sunt in memoriam revocemus, quomodo ipse Deus testificatur dicens, *Effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt?* Spiritus enim propheticam virtutem excitat. Sic et ille admirabilis Moyses, ut ostendat prophetam ex Spiritu sancto proficiendi et constitui, in hanc magnam mirabilemque erupit vocem: « Et quis dabit omnem populum Domini prophetas esse, cum dederit Dominus Spiritum sanctum suum super eos? » Si autem vere confiteantur id quod verissimum est, nempe Spiritum sanctum

loquutum esse in prophetis, audi ut beatus ille admirandusque Zacharias, Præcursoris pater, Deum dicat Spiritum sanctum, qui per prophetas loquutus est: « Benedic dominus Deus Israel, quia visitavit, et fecit redemptionem plebis suæ; et erexit cornu salutis nobis in domo David pueri sui: sicut loquutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt prophetarum ejus » (*Luc. 1. 68-70*). Si ergo Deus est, ille, qui per os prophetarum loquutus est, et Spiritus sanctus in prophetis loquutus est, ut ait David in libro Regnum: *Spiritus enim dominus loquutus est in me* (*2. Reg. 23. 2*); ergo et Deus et dominus est Spiritus sanctus qui per prophetas loquutus est. Verum clam rām hujus rei demonstrationem accipe. Divinus apostolus per propheticam vocem volens Spiritum sanctum ostendere, in epistola ad Corinthios ait: « Si autem omnes prophetent, intret autem quis infidelis, vel idiota, convincitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus; occulta cordis ejus manifesta fiunt: et ita cœdens in faciem adorabit, pronuntians, quod vere Deus in vobis sit » (*1. Cor. 14. 24. 25*). Vides pietatis doctorem clare indicare, Spiritum in prophetantibus loquentem Deum esse?

10. Cur ergo, hæretice, scandalizaris circa piam fidem? cur calumniaris Spiritus sancti dignitatem? cur fidei confessionem transgrederis? Lege pacta tua in mysteriis emissa, quomodo dixeris, *Credo in Patrem et Filium et Spiritum sanctum*. An quod credidi, eliminasti? quod confessus es, avertisti? quod palam declarasti, hoc impie labefactasti? bellumne cum pace geris? abnegastine fidem? et quæstiones moves? Credenti, consenti tibi traditum est donum, et post donum fides eliminatur, et inducitur disputatio? Ne contumelia afficias dignitatem gratiae: ne violes pacta tremenda illius et horrendæ initiationis, cum confessus es te credere, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, baptizatus es similiter in Patrem et Filium et Spiritum sanctum; benedictio similiter in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Nobis dona gratiae, a vobis blasphemia in gratiam? Nobis libertas a Spiritu sancto; a vobis servitus Spiritui sancto adscribitur? O stultitiam! o ingratum animum! Aut novam nega gratiam, aut Vetus Testamentum reverere, vel ubique statue Trinitatis aequalitatem honoris, quam sœpe vobis ex multis Scripturæ testimoniis probavimus: quibus aliam demonstrationem adjungere placet. Nova, ut sœpe dixi, sœpe in Veteri Testamento prænuntiata sunt. Quid igitur? Imperat Deus Moysi dicens: *Loquere Aaron et filii ejus, Sic benedicite filios Israel* (*Num. 6. 25*). Adverte diligenter. Ne quis simplicius accipiens putaret rem quomodo libet bene se habere, adjecit illud, *Sic*, ne quis propria auctoritate benedictiones institueret, sed secundum Scripturæ regulam omnia facere jubet. *Sic*, inquit, *benedicite*. *Sic*, quomodo? *Benedic tibi dominus, et custodiet te* (*Ibid. v. 24*). Attende, quomodo Trinitatem ubique mystice proponat, per quam benedictiones triplicantur. « Benedic te dominus, et custodiet te. Ostendet dominus vultum super te, et

benedicet te. At illet Dominus vultum suum super te, et det tibi pacem » (*Num. 6. 25, 26*). Vide sanctam Trinitatem diserte celebratam. Et quænam gratia a Spiritu sancto non proficiscitur ? et quod donum non ab illo datur ? quod bonum sine ipso ? quod cælestè bonum sine Spiritu sancti opera hominibus contingere possit ? Scrutamini Scripturas, et videte. Itaque Scriptura sacra cum voluerit quidpiam, quod supra naturam factum sit, indicare aut ostendere, Spiritus auctoritati omnia adscribit. Verbi gratia, Samsonem, egregium illum bellatorem, cum egregia illa ac stupenda fortiter gesta Scriptura describit, Spiritus sancti ductu id fecisse præmittit. Venerunt, inquit, Alienigenæ multi et innumeri in Samsonem ; solusque ille erat, neque id tantum, sed etiam ligatus. Quæ igitur spes libertatis vincit ? que salutis captivo? quomodo unus multis superior erit ? Spiritus Domini descendit in Samsonem, et irruit in Alienigenas, repartaque asini maxilla, mille viros interfecit. Ac vide divinæ Scripturæ sapientiam. Cum inexpertis incredibile videretur, vincitum solutos viciisse, et solum multos superasse, ideo apposite præmisit : *Et Spiritus Domini advenit in Samsonem et accepta maxilla asini, mille viros occidit* (*Judic. 15. 14. 15*) : ut cum secundum humanam naturam id incredibile videretur, per Spiritus potentiam credereatur. Itaque probe Moyses dixit : *Quomodo persecetur unus mille, et duo fugabunt decem millia, nisi quia Dominus tradidit eos, et Deus vendidit illos* (*Deut. 32. 30*) ? Lege Scripturas et in singulis facinoribus Spiritus sancti virtutem antepositam animadvertes. Venerunt Alienigenæ, et Spiritus Domini advenit in Samsonem (*Judic. 14. 6*). Insiliit leo et discerpsit leonem ut hædum. Vinctus est ferreis catenis, et uxor ejus ad eum, *Alienigenæ in Samsonem*. Sed iterum Scriptura : *Et Spiritus Domini venit in Samsonem, et soluta sunt vincula, ut si stuppa sentiat ignem* (*Jud. 16. 9*). Nullum ejus præclarum facinus inducit, non præmissa Spiritus efficia. Deinde cum omni virtute nudatus esset, attende animo, quid dicat Scriptura, quæ ubique dixerat, cum aliquod facinus aggredieretur, et vinceret, *Spiritus sanctus venit in Samsonem*. Postquam caput ejus detonsum est, prodi gratiæ pignore, statim scripsit, *Et Dominus discessit a Samsone* (*Jud. 16. 20*). Cum Alienigenæ venerunt, *Spiritus Domini descendit in*

ipsum : cum autem recessit, ait, *Et Dominus discessit ab illo*. Et jure quidem : nam *Dominus Spiritus est* (*2. Cor. 3. 17*). Nec solum in Veteri Testamento id animadvertes, sed etiam in apostolis. Quando magnam quamdam et præcellentem virtutem divinæ Literæ prædicant, ubique Spiritus auctoritatem præmittit. Inducit rursus Paulum in Cypro exsecrandum illum Elymam magum verbo punientem, quod contra veritatem pugnaret ; et quia rem stupendam narraturus erat, oculos nempe verbo extintos, ait : *Ecce manus Domini in te, et eris cæcus, non videns solem* (*Act. 13. 11*). Illud autem et Pauli et omnium mortalium naturam superabat, nempe oculos hominibus verbo extinguere. Verbum enim hominis non mutat naturam, nec oculos excæcat. Ne quis ergo humana verba respiciens, de re obstupesceret, et commentitum quidam dici putaret, præmittit iterum Scriptura Spiritus sancti auctoritatem. Tunc, inquit, *Paulus Spiritu sancto repletus ait illi* (*Ibid. v. 9*). Habes et aliam circa Spiritum sanctum demonstrationem : si quis homo rudis melius, quam facultas ferat, loquatur : verum hanc rursus operationem Scriptura Spiritui adscribit. Exempli gratia, Petrus et Joannes in Judæorum frequentia concionantur : *Et tunc, ait, Petrus plenus Spiritu sancto dixit ad populum : An justum est in conspectu Dei, vos potius audire, quam Deum, vos judicare* (*Act. 4. 8. et 19*). Cur ergo dicitur, *Plenus Spiritu sancto*? Quia indoctum excedebat haec loquendi fiducia, ne quis piscaitem respiciens, orationi illi sanctæ cum libertate habitiæ fidem non haberet, præmisit Spiritus sancti sapientiam, ne mireris abundantiam. Quod si videtur, aliud consideremus, ut magis ac magis dicta confirmentur. Sanctis cælum aperitur, sed sine Spiritu sancto non aperitur ; neque enim oculis corporis cælum apertum videtur, sed Spiritus sancti operatione. Vedit Stephanus cælos apertos; verum, ut ait Scriptura, cum esset plenus Spiritu sancto (*Act. 6. 5*), vidit. Nusquam igitur, fratres, cælum licet apertum videre, sine Spiritu, neque docendi autoritatem sumere, nec miraculorum virtutem exhibere sine sancto et adorando Spiritu. *Omnia enim operatur unus et idem Spiritus, dividens singulis, prout vult* (*1. Cor. 12. 11*) : cui gloria in sæcula sæculorum. Amen.